

Số: 194 /SGD&ĐT-VP

Hòa Bình, ngày 09 tháng 02 năm 2015

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện Quy chế dân chủ trong các cơ quan quản lý giáo dục và các đơn vị, trường học công lập ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2013-2017” năm 2015

Thực hiện Quyết định số 750-QĐ-TU ngày 15/01/2013 của Tỉnh ủy Hòa Bình về việc ban hành Đề án “Nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện Quy chế dân chủ trong các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2013-2017”;

Thực hiện Kế hoạch số 29-KH/BCĐ ngày 22/01/2015 của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ tỉnh Hòa Bình về thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện Quy chế dân chủ trong các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2013-2017” năm 2015;

Thực hiện Kế hoạch số 660/KH ngày 09/4/2013 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hòa Bình về thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện Quy chế dân chủ trong các cơ quan quản lý giáo dục và các đơn vị, trường học công lập ngành GD&ĐT giai đoạn 2013-2017”;

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2015 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức ngành giáo dục và đào tạo về ý nghĩa và tầm quan trọng của việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. Nhất là việc thực hiện theo Nghị định 71/1998/NĐ-CP ngày 08/9/1998 về Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan, Quyết định số 04/2000/QĐ-BGD&ĐT ngày 01/3/2000 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường.

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện Quy chế dân chủ trong các cơ quan quản lý giáo dục và các đơn vị, trường học công lập ngành GD&ĐT, phát huy quyền làm chủ, động viên sức mạnh, tinh thần đoàn kết của cán bộ, công chức, viên chức trong phát triển Giáo dục và Đào tạo, xây dựng Đảng, Chính quyền, Đoàn thể, các cơ quan quản lý giáo dục, các đơn vị, trường học trong sạch, vững mạnh.

- Gắn việc thực hiện Quy chế dân chủ với thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 30/5/2014 của Bộ Chính trị về Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; Quyết định số 103-QĐ/TU ngày 23/2/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị”; Chương trình hành động số 20-CTr/TU ngày 08/11/2013 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện

Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Kế hoạch số 82-KH/TU ngày 24/3/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về ban hành “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị xã hội”; Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về ban hành “Quy định Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia đóng góp ý kiến xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền”; Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 23/5/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh, văn hóa công sở.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

| TT | NỘI DUNG | ĐƠN VỊ THỰC HIỆN | THỜI GIAN | KẾT QUẢ |
|----|---|---|------------------|--------------------------------|
| 1 | Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện năm 2015 | BCĐ ngành GD&ĐT, Các đơn vị, trường học | Quý I năm 2015 | Kế hoạch |
| 2 | Chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Quy chế dân chủ năm 2015 | BCĐ ngành GD&ĐT | Quý I năm 2015 | Văn bản triển khai |
| 3 | Tham dự tập huấn thực hiện QCDC do tỉnh triệu tập | BCĐ ngành GD&ĐT | Quý II năm 2015 | Báo cáo kết quả tập huấn |
| 4 | Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức tham gia thực hiện có hiệu quả Đề án | BCĐ ngành GD&ĐT, Các đơn vị, trường học | Thường xuyên | Báo cáo kết quả |
| 6 | Sơ kết thực hiện QCDC 6 tháng đầu năm | BCĐ ngành GD&ĐT, Các đơn vị, trường học | Quý II năm 2015 | Báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm |
| 7 | Kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Đề án trong ngành GD&ĐT | BCĐ ngành GD&ĐT | Quý III năm 2015 | Báo cáo kết quả kiểm tra |
| 8 | Sơ kết thực hiện Đề án trong ngành GD&ĐT | BCĐ ngành GD&ĐT | Quý IV năm 2015 | Báo cáo sơ kết |
| 9 | Kiểm tra, đôn đốc thực hiện Quy chế dân chủ trong các cơ sở giáo dục | BCĐ ngành GD&ĐT | Thường xuyên | Báo cáo kết quả kiểm tra |

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, trách nhiệm của Thủ trưởng, phát huy vai trò các tổ chức quần chúng trong cơ quan, đơn vị, trường học.

2. Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật; nâng cao nhận thức về thực hiện quy chế dân chủ; phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật trong Giáo dục và Đào tạo. Tích cực tuyên truyền việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trên Website ngành.

3. Tiếp tục thực hiện tốt cơ chế, hình thức phát huy dân chủ cơ quan theo Nghị định 71/1998/NĐ-CP ngày 8/9/1998 của Chính phủ; Quyết định số 04/2000/QĐ-BGD&ĐT ngày 01/3/2000 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường.

4. Rà soát, sửa đổi, bổ sung hoàn thiện các Quy chế, quy định cụ thể đã ban hành để tổ chức thực hiện phù hợp với thực tiễn.

5. Phối hợp với tổ chức đoàn thể phát động và đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức.

6. Tăng cường kiểm tra thực hiện Quy chế dân chủ

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị, trường học:

- Tổ chức quán triệt nội dung Kế hoạch, xây dựng kế hoạch phù hợp với đơn vị, trường học và tổ chức thực hiện.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng Sở). Ngoài những báo cáo đột xuất theo yêu cầu, báo cáo kết quả thực hiện QCDC năm học trước ngày 30/5/2015.

2. Giao Văn phòng Sở tham mưu, đề xuất, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện kế hoạch, định kỳ báo cáo kết quả với Lãnh đạo Sở để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt QCDC cơ sở góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của ngành./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo QCDC tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- GD, các Phó GD Sở;
- Website ngành;
- Lưu: VT, VP, (NTO 10).

GIÁM ĐỐC



Bùi Trọng Đắc